
 

 

 
 

Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  

České Budějovice 

 
 

Název materiálu:   Péče o pomůcky – dezinfekce a sterilizace -  test 

 

Autor materiálu: Mgr. Hana Rybáková  

 

Datum (období) vytvoření: 10. 11. 2012 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Ošetřovatelství – cvičení  

Sada:  OS1                 Číslo DUM: 08                            Předmět, ročník: Ošetřovatelství, 1. ročník 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 30. 11. 2012      Třída: ZDA 1. B          Ověřující učitel: Mgr. Kudláčková  

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Materiál obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a klíč pro učitele. Test lze použít 

jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. Odpovědi v testech jsou 

bodově ohodnoceny. Součástí klíče je doporučená škála bodového hodnocení výsledku testu. 

 

 

 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky. 

 

 

 



 

1 

 

DEZINFEKCE, STERILIZACE A PÉČE O POMŮCKY 

 

 

1. a) Dezinfekce je (doplňte): 

b) Sterilizace je (doplňte): 

 

 

2. Vyjmenujte způsoby chemické dezinfekce pomůcek: 

a) 

b) 

c) 

 

 

3. Přiřaďte odborné termíny k odpovídajícím charakteristikám: 

1) Dezinfekce   a) metoda, používající dezinfekce k zabránění infekce 

2) Antisepse    b) způsob sterilně prováděné práce  

3) Asepse    c) ničení choroboplodných zárodků 

 

 

4. Dezinfekce patří mezi opatření (vyberte správnou odpověď): 

A) léčebné 

B) vyšetřovací 

C) preventivní 

 

5. Vyjmenuj tři dezinfekční prostředky:    

 

 

6. Jaké by měly být chemické dezinfekční prostředky? Napište pět požadavků. 

 

 

7. Sterilium se používá k dezinfekci: 

A) rukou 

B) nástrojů 

C) nádobí 

 

 

8. Vysvětli termín „expoziční doba“. 

 

 

9. Parou pod tlakem se sterilizuje v přístroji zvaném (doplňte): 

 

 

 

10. Prádlo a obvazový materiál se sterilizují: 

A) parou pod tlakem 

B) v horkovzdušném sterilizátoru 

C) varem pod tlakem 

 

 

 



 

2 

 

11. V horkovzdušném sterilizátoru lze sterilizovat tyto druhy pomůcek (označte správné 

odpovědi): 

a) předměty skleněné 

b) předměty gumové 

c) tkaniny 

d) předměty porcelánové 

e) předměty kovové 

 

 

12. Sterilní předměty vyjmeme ze sterilního obalu vždy: 

A) sterilním nástrojem 

B) čistě umytou rukou 

C) jakýmkoliv nástrojem 

 

 

13. Můžeme sterilní předmět, který vyjmeme ze sterilního obalu a nepoužijeme, vrátit zpět  

do sterilního obalu? 

A) ano 

B) ne 

 

 

14. Existují testy ke kontrole účinnosti sterility v autoklávu? 

A) ano 

B) ne 

 

 

15. Napište dvě chemické látky, které se používají při chemické sterilizaci. 

 

 

16. Připravte z 10% roztoku Persterilu 1 litr 0,5% roztoku Persterilu. Uveďte množství 

použitého Persterilu. 

 

 

 

 

 

 

       Vyhodnocení testu je možné si vyžádat na e-mailové adrese autora. 

 


